è noto, incontravano ostacoli sia all
'

interno

del corpo ecclesiastico a causa del rafforzamento del potere

papale e dei conflitti interni al clero, che all
'

esterno per l'oppo-
sizione del potere civile e la resistenza della società [86].

Nell'

acquisizione di elementi di conoscenza sul contesto dio-

cesano si farà riferimento alla relazione di Consalvo Caputo del

1636 per la visita ad limina Apostolorum, dalla quale - al di là

delle accuse rivolte alla congrega di San Giovanni - si evince la

più generale volontà del presule di affermare la propria autorità

sui sodalizi dei laici e le chiese in cui questi operano. A propo-

sito della confraternita del Santissimo Sacramento, aggregata

all
'omonima arciconfraternita di Santa Maria sopra la Minerva

di Roma, si dà notizia dei redditi, pari a 600 ducati, spesi oltre

che per il culto del Santissimo Sacramento e le celebrazioni di

messe relative a legati pii, anche per la cura dei proietti - non

senza pregiudizio dello stesso primo scopo secondo l'ordina-

rio -, e dei loro amministratori:

Administrantur per magistrum seu priorem et procuratores laicos, qui anna-

les sunt costituendi, sed opera potentiorum civitatis factum est ut ultra

decem et octo annos in officio perseveraverint predicti cum maximo detri-

mento et bonorum et reddituum predicte confraternitatis, nam ex bonis ali-

qua alienarunt episcopo inconsulto cui vix adduci possunt ut reddant ratio-

nem, ex redditibus multos habent vel amicorum vel consanguineorum af-

fectu inexactos, quibus claribus iam auctoritate sua occurrit episcopus,

redditurus eisdem iuxta opera sua tum vel maxime quod in predicta civitate

huiusmodi abusus sint communes cum reliquis confraternitatibus [87].

presule è deciso ad opporsi alla prassi dei confratelli di evi-

tare il controllo del vescovo e di non ottemperare alla riscossione

dei redditi nei confronti di amici o consanguinei e promette di

fare giustizia sia con riferimento alla specifica realtà che in gene-

rale, ritenendo queste disfunzioni abusi comuni fra le confra-

ternite, come si evince più avanti nello stesso documento dalle

notizie riguardanti il sodalizio sotto il titolo di Santa Caterina:

[86] Per una efficace e agile sintesi sul ruolo dell'

episcopato nell
'
Italia

postridentina nell
'ambito dell

'

istituzione ecclesiastica dominata dall
'

assolutismo

papale e, percià, verticisticamente organizzata si rimanda a E. BONOM, IA CON-

trortforma, 3 ed., Laterza, Roma-Bari 2005, pp. 45-58 e alla relativa bibliografia.

[87] ASV, Congr Concilio, Relat. Dioec., 205 A, ff. 130r-130v.
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In ecclesia Sancte Catherine Virginis et Martiris et sub dicte Sancte voca-

bulo est alia confraternitas laicorum cuius redditus ascendunt ad scuta sep-

tingenta illius monete et ultra ex legatis pijs cum oneribus
... Administra-

tores tamen reddituum huiusmodi ne episcopo rationem reddere rogantur

postquam in huiusmodi munere notabiliter delinquerunt alienando, per-

mutando etiam irrequisito episcopo aliqua bona dicte confraternitatis,

advocarunt sub certis conditionibus patres clericos regulares Theatinos pro

quorum substentatione totas illas pecunias expendunt, rati quod hoc arte

possint evadere redditionem computorum et celare eorum culpas: multe
enim pecuniarum summe vel metu vel negligentia non exacte interitum

minantur earum, cum consanguineis et enim et necessarijs suis res agenda

est qui adhuc debent vel cum ipsis met adrninistratoribus qui vel in pro-

prios vel in alios usus quam in destinatos pecuniam consupserunt ...
[88].

Il vescovo prosegue affermando che l'arrivo dei padri Tea-

tini avrebbe comportato contrasti tra i cittadini e delusione nei

confratelli - pronti a sciogliersi -, e avanzando la richiesta di

sopprimere la confraternita.

Il confronto del caso appena menzionato con quello del

sodalizio di San Giovanni puà essere proficuo per comprendere
le cause della lite in esame. I '

evidente analogia delle situazioni

permette di affermare, in via preliminare, che lo scontro dell
'

or-

dinario con la confraternita di San Giovanni e i padri Carmeli-

tani scalzi - e, di conseguenza, con il capitolo Lateranense - non

deve considerarsi un fenomeno isolato ma uno degli episodi in

cui prende forma l' offensiva del presule per stabilire il pieno

controllo sulla diocesi [89]. Entrambe le denunce nei confronti

delle associazioni, poi, rivelano che l'intento del vescovo non è

quello di reprimere le disfunzioni riscontrate: individuando un

rapporto di causa-effetto tra abusi delle confraternite ed istitu-

zione di fondazioni di religiosi, l'ordinario auspica provvedi-

menti ben più drastici della curia romana.

A questo punto se, da un lato, per verificare la relazione

causale indicata nel documento sulla diocesi sarebbero necessari

altri riscontri che non siano la sola testimonianza del presule,

dall
'

altro, non si puà non rilevare fin da ora che ammetterne la

veridicità significherebbe non tanto confermare l'